Para clareza do que ele pretende por ato, Aristóteles sugere a indução a partir das coisas particulares, e que sejam concebidas, não segundo a definição, mas de modo proporcional. Assim, dispõe-se, a título de exemplificação, diversos exemplos de relações, ocasião em que uma vez mais identifica um lado da relação com o ato e o outro com a

190 ARISTÓTELES LATINO. *Metaphysica* (trad. Moerbeke). In: ARISTÓTELES. *Metafísica*, Madrid, Gredos, 1998, IX, 1048a25-1048b34. Quoniam autem de potentia, quae secundum motum dicitur, dictum est, de actu determinemus, quid est actus et quale quid. Etenim possibile simul manifestum erit dividendum, quia non solum hoc dicimus possibile quod aptum natum est movere aliud, aut moveri ab alio, aut simpliciter, aut modo quodam, sed et aliter. Quapropter quaerentes, et de hiis supervenimus. Est autem actus existere rem; non ita sicut dicimus potentia, ut in ligno Mercurium et in toto medietatem, quia auferetur utique, et scientem et non speculantem si potens potest speculari. Sed hoc actu. Palam autem in singularibus inductione quod dicere volumus, et non oportet omni rei terminum inquirere, sed per proportionale conspiciere, quia ut aedificans ad aedificabile, et vigilans ad dormiens, et videns ad claudens quidem oculum, visum autem habens, et segregatum ex materia ad materiam, et laboratum ad illaboratum, est *aliquid*, et huius differentiae alteri parti sit actus determinatus, alteri autem possibile. Dicuntur autem actu non omnia similiter, sed aut proportionaliter, ut hoc in hoc aut ad hoc, hoc in hoc aut ad hoc. Hoc quidem ut motus ad potentiam, illa vero ut substantia ad aliquam materiam. Aliter autem, et infinitum, et vacuum, et quaecumque talia dicuntur potentia, et actu multis entium ut videnti, et vadenti, et visibili. Haec quidem enim contingunt, et simpliciter verificari, aliquando quidem hoc visibile, quia videtur. Illud vero, quia videri possibile. Sed infinitum non ita potentia est, tanquam actu futurum separabile, sed notitia. Eo enim quod non deficiat divisio, ostendet esse potentia hunc actum, in separari vero non. Quod quidem igitur actu, et quid est, et quale, ex his, et similibus manifestum erit nobis.

potência. Ao estabelecer essa diferença, Aristóteles nomeia um dos termos da relação de ato determinado e o outro de possível. Desse modo, é sugerido ali que de modo proporcional considere-se que aquele que constrói é algo em relação àquele que pode construir; aquele que está em estado de vigília, em relação a alguém que está dormindo; aquele que vê, em relação àquele que, mesmo possuidor da visão, mantém os seus olhos fechados; aquilo que está separado da matéria, em relação à própria matéria; e, por fim, aquilo que foi produzido, em relação ao que ainda não foi produzido. As expressões empregadas por ele, *concipere per proportionale* e *dicere proportionaliter*, ou seja, tomar de modo proporcional, têm, nessa ocasião, uma correspondência mútua. Ambas, afinal, dizem respeito ao que foi dito anteriormente, no início da passagem, em que é afirmado: o possível, ou a potência, não é dito apenas acerca daquilo que é naturalmente capaz de mover algo, ou ser movido por algo, absolutamente ou de certo modo, mas certamente também outra maneira. Agora, porém, essa expressão é empregada quanto ao ato, em que as coisas não são ditas em ato de uma mesma maneira, mas são ditas proporcionalmente, na medida em que condensa seus exemplos no ato que diz respeito ao movimento em relação à potência, e naquele que diz respeito à substância em relação à matéria.